
       ROMÂNIA 
   JUDEŢUL OLT 
COMUNA  BĂRĂȘTI 
        PRIMAR  
  

DISPOZITIE 
  

Referitor la: stabilirea locurilor speciale de afișaj electoral pentru alegerea Președintelui României 
        Având în vedere ; 

- Prevederile art. 41. din Legea nr. 370/2004  pentru alegerea Președintelui României republicată; 
- Hotărârea Guvernului nr 630/2019 care prevede că ”primarii sunt obligați ca după expirarea termenului 

de depunere a candidaturilor, dar până la rămânerea definitivă a acestora să stabilească, prin 
dispoziție,locuri speciale pentru afisaj electoral; 

- Adresa Instituției Prefectului nr. 29182 din 13.09. 2019;   
- Hotărârea  Guvernului 485/2019 privind stabilirea datei alegerilor pentru Președintele României din 

anul 2019 
  În temeiul prevederilore art. 154, alin (4) lit ”a”, alin (6), art 155 si art 196 alin (1), lit (b) din 

Codul Administrativ aprobat prin O.U.G. nr 57/2019. 
 
            Primarul comunei Bărăști,  Județul  Olt ; 

       
 

D I S P U N E : 
 
           Articolul 1. – În comuna Bărăști, județul Olt se stabilesc locurile de afișaj electoral pentru alegerea 
Președintelui României în anul 2019: 
 Strada Principală Ciocănești, pe terenul ce aparține domeniului public , în dreptul gospodăriei cu 
nr.165, pe partea opusă  Postului de Poliție Bărăști. 

 Articolul 2 –  Pe terenul astfel stabilit se va planta un Panou din metal pe care se vor 
repartiza spaţíile necesare, prevăzute de lege, pentru fiecare competitor  care participă la 
alegeri. 

Articolul 3(1) – Utilizarea locurilor de afișaj electoral prevăzute la art. 1 este permisă partidelor 
politice, alianțelor politice, alianțelor electorale care participă la alegerile  pentru desemnarea 
Președintelui României în 20198 
 (2) Este interzisă utilizarea de către un partid politic, alianță politică, alianță electorală, astfel 
încât să împiedice folosirea acestora de un alt partid politic; 
 (3)  Afisajul electoral este permis în alte locuri decât cele stabilite la art. 1 numai cu acordul 
proprietarilor ; 
  Articolul 4. Organele de Ordine Publică vor asigura integritatea  panourilor și a afișelor 
electorale;  

Articolul 5 Constatarea contravențiilor și aplicarea sancțiunilor se face de către organele de 
ordine publică ; 
              Articolul 6. - Prezenta dispoziţie va fi înaintată la:  

- Instituţia Prefectului – Judeţul Olt pentru control legalitate,  
- Biroul Electoral de circumscripție Olt 
- Postului de Poliție Bărăști. 

 
                PRIMAR                                                                 AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
             V.GEALAPU                                                                                  SECRETAR 
                                                                                                                  N.M. VEȚEANU 
 
 
 
 

Nr.  92 din 25.09.2019 
 


